Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

EDITAL Nº 003/2024 TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ TREINAMENTO SOBRE

“CAPACITAÇÃO EMPENHAMENTO VIA WORKFLOW”

Define normas para a realização do treinamento
sobre  “Capacitação empenhamento via
workflow”, a ser realizado através da EMAP –
Escola Municipal de Administração Pública,
destinado aos servidores municipais que atuam
como pontos focais de Compras em suas
secretarias da Prefeitura Municipal de
Navegantes, e dá outras providências.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA do município de Navegantes/SC, na forma do
artigo 7º da Lei Municipal n. 3019 de 18 de agosto de 2015, torna público que fará realizar o treinamento
sobre “Capacitação Empenhamento via Work Flow”, destinado aos servidores municipais que atuam
como pontos focais de Compras em suas secretarias, com o de capacitar esses servidores nos novos
procedimentos de empenhamento via Work Flow no sistema ECM, conforme as normas estabelecidas
neste edital e demais legislações vigentes.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 O treinamento sobre “Capacitação Empenhamento via Work Flow” será realizado pela EMAP –
Escola Municipal de Administração Pública, instituída pela Lei n. 3019 de 18 de Agosto de 2015, e
regulamentada pelo Decreto n. 515 de 30 de novembro de 2015. O treinamento será ministrado por
Jan Ullrich, Eneias, e Gregory Couto, especialistas na área, e é destinado aos servidores municipais
que atuam como pontos focais de Compras em suas secretarias.

2 DO OBJETO

 O presente edital tem como objetivo realizar o treinamento “Capacitação Empenhamento via
Work Flow”, destinado aos servidores municipais que atuam como pontos focais de Compras em suas
secretarias. A finalidade deste treinamento é capacitar os servidores nos novos procedimentos de
empenhamento via Work Flow no sistema ECM, visando otimizar a eficiência e a padronização dos
processos de compras e empenhamento em suas respectivas secretarias.

3 DA DATA, HORÁRIO E LOCAL

 O treinamento “Capacitação Empenhamento via Work Flow” realizar-se-á no dia 29/08/2024,
com início às 08h30 e acontecerá presencialmente no Auditório da Fundação Cultural de Navegantes,

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IT

M
A

R
 A

LF
O

N
S

O
 Z

IM
A

T
H

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
Q

88
G

C
-G

4A
4K

-Z
Q

35
P

-B
G

M
2L

Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

localizado na Rua Maria Leonor da Cunha, nº 433 – Centro, Navegantes – SC, 88375-000.

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas através da plataforma Sympla, através do link <

https://www.sympla.com.br/evento/capacitacao-empenhamento-via-workflow/2613780> com um
total de até 150 vagas disponíveis.

4.2 As vagas estão sendo divulgadas pelos pontos focais de cada secretaria, garantindo que todos os
servidores administrativos tenham acesso à inscrição. É importante destacar que, se o servidor não
se inscrever pela plataforma Sympla, não terá a possibilidade de receber o certificado, que será
tratado no item 6.

5 DAS VAGAS

 Serão disponibilizadas até 150 (cento e cinquenta) vagas para os servidores das áreas
administrativas da Prefeitura Municipal de Navegantes.

6 DA CERTIFICAÇÃO

6.1 Todos os participantes terão direito à certificação, de 3h de carga horária, desde que
comprovadamente realizem o check-in via plataforma Sympla na chegada ao treinamento, no
acesso interno ao CIC.

6.2 Somente mediante a inscrição no site e a realização do check-in, o certificado será disponibilizado.

7 DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

• Implementação do novo sistema de workflow para empenhamento;

• Mais agilidade e controle no processo;

• Resolução de casos práticos: Simulações de cenários comuns enfrentados pelos servidores;

• Dúvidas e esclarecimentos: Sessão de perguntas e respostas para resolver dúvidas específicas
dos participantes.

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Para mais informações, entre em contato pelo e-mail: emap@navegantes.sc.gov.br, pelo
telefone (47) 3342-9500 ramal 2059, ou ainda presencialmente na Secretaria de Administração e
Logística, no setor de RH, localizado no Paço Municipal, Rua João Emílio, nº 100, Centro,
Navegantes/SC.

Navegantes (SC), 28 de Agosto de 2024

 E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IT

M
A

R
 A

LF
O

N
S

O
 Z

IM
A

T
H

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
Q

88
G

C
-G

4A
4K

-Z
Q

35
P

-B
G

M
2L

Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

Ditmar Afonso Zimath

Secretário de Administração e Logística

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IT

M
A

R
 A

LF
O

N
S

O
 Z

IM
A

T
H

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
Q

88
G

C
-G

4A
4K

-Z
Q

35
P

-B
G

M
2L

Assinado eletronicamente por:
DITMAR ALFONSO ZIMATH
CPF: ***.983.039-**
Data: 28/08/2024 11:04:30 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: Q88GC-G4A4K-ZQ35P-BGM2L

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

DITMAR ALFONSO ZIMATH (CPF ***.983.039-**) em 28/08/2024 11:04 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.182
Lat: -26,901458 Long: -48,653776

Precisão: 15 (metros)

Autenticação administracao.secr...avegantes.sc.gov.br

Email verificado

MRdeMcS4H2Lz5LPb5oub8TraqXvUEqb1mmXsgsgZMtE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/Q88GC-G4A4K-ZQ35P-BGM2L

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.